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nepriima. Jeigu jie neišvažiuos, 
tai bus baudžiami kalėjimu.

Nors Vokietija stengiasi su
daryti tokią nuotaiką, kad ji 
nemano apie sienų keitimą su

Berlyne jo kalba labai pasi
piktinta.

šnipė. — Jošimiko Kavaši- 
ma, japonų šnipė, kuri, kaip 
kinai sako, šiomis dienomis 
buvo sušaudyta, bet japonų

ga Kinijoje, vienam vienuo
lyne.

Pasibaigė Seimo rudens sesi ja
KAUNAS. — Gruodžio 31 d. pasibaigė Seimo rudens se

sija, kurioje priimta 20 įstatymų.

Ministras Pirmininkas apie nuveiktuosius 
darbus jubiliejiniais metais

KAUNAS. — Gruodžio 31 d. Ministras Pirmininkas kun 
Mironas kalba per radiją užbaigė jubiliejinius metus, su
teikdamas plačią nuveikto darbo apžvalgą.

Vilniuje steigiamat Lietuvių Mokslo Mylėtojų Draugija
VILNIUS, gruodžio 31 d. — Šiomis dienomis Vilniuje 

steigiama Lietuvių Mokslo Mylėtojų Draugija.

‘ Ministrų Taryba priėmė Lietuvos neutralumo įstatymą
KAUNAS. — Gruodžio 29 d. Ministrų Taryba priėmė 

neutralumo įstatymą ir perdavė Seimui.

Dtenraščto Vienybės 2-jų 
metų sukakties atiymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai
tytojams..

Kiekvienas geros vaitos 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas taujjs 

dosne
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Becko kelionė
Vėl Berchte»gadena»
Lenkija Vokietija

J. KRUZE

Lenkijos keliaujantis Užsie- 
‘ nių Reikalų Ministras pulki

ninkas Beckas vos grįžęs iš 
derybų Vidurinės Europos rei
kalais dabar išvyko į Berch
tesgadeną, tartis su Hitleriu ir 

< Ribbentropu Lenkijos Vokieti
jos reikalais. Tie reikalai pa
liečia" ir Klaipėdos kraštą. 
Beckas užsispyręs nori iš Hit
lerio lūpų išgirsti pareiškimą, 
kurį neseniai “Deutsch-Diplo- 
matisch*Politische Korrespon- 
denz” »paskelbė: “Vokietija, 
ypač dabartinė, norinti gero 
sugyvenimo su Lietuva ir jokiu 
būdu nemano lietuvių tautos 
skriausti”. Dar prieš Kalėdų 
šventes ‘lenkų “Hlustrowany 
Kurjer Codzienny” pranašavo, 
kad lietuvių lenkų politikos 
laukiąs labai svarbus bendras 
uždavinys. Galimas daiktas 
kad tuo uždaviniu, ar -bent jo 
dalimi yra Klaipėdos klausi
mas.

Mes jau anksčiau buvome 
rašę, dar tprieš Klaipėdos Sei
melio rinkimus, kad Vokietija 
nori Lietuvą 'įtraukti į savo apo
litinį ir ekonominį orbitą. Tą 
dabar patvirtina ir kiti laik
raščiai ir net diplomatiniai 
sluoksniai. Bet galutinas Lietu
vos Įtraukimas į tą Berlyno ir 
Romos įtakos orbitą ne bus 
taip lengvas, nes Lenkija ne
nori aiškiar-provokiškos poli
tikos savo pašonėje, iš Lietuvos 
pusės. Dėl tos priežasties Bec
kas ir vyksta į Vokietiją. Jam 
taip pat rūpi žinoti ką Hit
leris iš tikrųjų mano apie Uk
rainą ir Danzigą. Kiek jis 
Berchtesgandene laimės, neži
nia. Galimas daiktas,kad jis 
pasieks kokio nors kompromi-• 
so su Hitleriu. Mat lenkai 
baugina Hitlerį su Sovietų Są
junga ir trukdymu Hitlerio sie
kiams pietų rytų Europoje, | 
bet Hitleris taip pat turi ran-Į 
koje “triupą” — Lenkijos Pa-! 
marį ir Danzigą.

Nebūtų nuostabu jei tuojau 
po Becko atsilankymo pas Hit
lerį į Berchtesgadeną vyks ku
ris nors Lietuvos vyriausybės 
narys, greičiausiai Užsienių 
Reikalų Ministras Urbšys ir 
pulk. Škirpa susitarti Klaipė
dos krašto reikalu, nors, kaip 
buvo ipastebėta, Berlyno diplo
matiniai sluoksniai Klaipėdos 
klausimą nelaiko “didele pro
blema”, nes Lietuva jau yra 
padariusi nuolaidų ir davusi 
Klaipėdos vokietininkams daug 
autonominių laisvių, bet Lietu
vai taip pat svarbu išgirsti iš 
Hitlerio pasižadėjimą palikti 
Klaipėdos kraštą ramybėje.

Priesaikoje buvęs sakinys, kad kareivis kovos už 
pasaulio darbininkus, jau išbrauktas

MASKVA, sausio 5 d.— 
Sovietų Sąjungos Centralinio 
Vykdomojo Komiteto įsakymu 
Sovietų kariuomenėje pakvie
čiama kareivių priesaika ir 
panaikinama sakinys, kuriame 
anksčiau kareivis įstodamas į 
kariuomenę prisiekdavo ištiki
mybę ‘‘pasaulio darbinin
kams”. Dabar nauja priesai
ka yra beveik grynai patrioti
nė. Naujoje priesaikoje karei
vis prisiekia “Sovietų Tėvynei, 
ir jos darbininkų ir liaudies 
valdžiai”, taip pat griežtai už-

laikyti visas kariškas slapty 
bes.

ka- 
pa- 
ka- 
ku-

Iš šios priesaikos reformų 
matyti, kad Sovietai savo 
ruomenę dabafr auklėja 
triotinėje dvasioje ir ruošia 
rui, kuris, karp mano kai
rie Sovietų diplomatai, neišven
giamas.

Sovietai mano, kad rusai ka
riaudami už Rusiją galės ge
riau kariauti ir savo kraštą 
ginti, negu kariaudami už viso 
pasaulio darbininkų gerovę.

Ministras pirmininkas nutraukęs savo atostogas 
skubiai išvyko Į Londoną tartis

Jis bandė. — Anglijos Mi
nistro Primininko Chamber- 
laino karikatūra. Jis bandė 
Munchene pasiekti taikos, 
bet dauguma mano, kad jo 
bandymas nepavyko. Kaip 
žinoma, Anglijos Parlamen
te opozicija Chamberlainui 
dabar didėja.

ŠAUKS KLAIPĖDA SUIN- 
TERESUOTU VALSTYBIŲ 

KONFERENCIJA
KLAIPĖDA. — Yra kilęs 

sumanymas sušaukti Klaipė
dos konvencijos signatarų kon
ferenciją. kurioje be signatari
nių valstybių (Lietuvos, Pran
cūzijos, Anglijos, Italijos ir Ja
ponijos) dalyvautų ir Vokieti
ja. Gal būt dar ir kitos dvi 
pašalinės, bet Klaipėda suinte
resuotos valstybės.

KALIFORNIJOJE DREBĖJO 
ŽEMĖ

BRAWLEY, Cal., sausio 5 
d. — Vakar Imperial Valley 

Lietuva; nors Lenkija, kuri dėl apylinkėje 12 kartų drebėjo 
santykių sunormavimo su Lie- žemė. Nuostolių nepadaryta, 
tuva net rizikavo suardyti Eu- ' --------------------
ropos taiką, nori palaikyti ge- Buvusios Austrijos žydai dar 
rus kaimyniškus santykius su nori pasilikti Lietuvoje 
Lietuva ir, galbūt, gindama sa-j 7” --------
vo asmeninius reikalus netie-į KAUNAS. — Daugumai Lie- 
sioginiai turės ginti ir Lietuvos‘ tuvoj gyvenančių Austrijos ir 
reikalus, vis dėlto nereikia pa-1 Vokietijos žydų leidimai bai- 
miršti, kad politikoje, ypač|gėsi gruodžio 15 dieną. Kalba- 
užsienio, dažnai diplomatai į mi svetimšaliai žydai vėl pra- 
vienaip sako, o kitaip daro, dėjo daryti žygius, kad jiems 
Lietuvių tauta tą gerai supran-j būtų leista dar kurį laiką pa- 
ta ir neabejojama, kad į tuos! gyventi Lietuvoje. Be to, dalis 
Vokietijos ir Lenkijos pareiški-1 kalbamų žydų iš Lietuvos išvy
nios ir jų toną žiūri kritiškai, ko į kitas valstybes.
Kiekvienas daro išvadas ne iš 
žodžių, bet iš darbų, o tiek 
Vokietija, tiek Lenkija dar 
darbais turi įrodyti savo gerus 
norui.

— Švietimo ministerija ren
gia kultūros rūmų įstatymą. 
Rūmai rūpinsis Lietuvos kul
tūrinių reikalų rėmimu.

PRAŠO NUTRAUKTI 
EKSPERIMENTUS

Tik ginklu galima apsisaugo* 
ti nuo valstybių, kurios 

veda ginklo politiką

TURI PADIDĖTI PAJAMOS
WASHINGTON, sausio 5 <1. j 

— Vakar Jungtinių Amerikos 
Valstybių Prezidentas Roose- 
veltas kalbėdamas septynias- 
dešimts šeštoje konrgeso sesi
joje griežtu tonu pagrąsino 
Europos diktatoriams ir tai
kos ardytojams, o kalbėdamas 
a>pie vidaus politiką, sociales i 

apsiginklavimą ir

LONDON, sausio 5 d.
Anglijos Parlamente staiga 
pradėjo didėti opozicija Cham- 
berlaino “taikos politikai” ir 
po naujų metų tos opozicijos 
eilės kasdien auga. Į opozici
jos eiles perėjo net keliolika 
Chanjberlaino draugų, kurie 
anksčiau Chamberlainą rėmė 
ir -pritarė jo užsienio politikai. 
Padėtis dabar tokia rimta, kad 
ministras pirmininkas- nutrau
kė savo atstogas ir skubina 
grįžti į Londoną, kur jis tarsis 
su savo partijos vadais.

Viktoras Gailius — Klaipėdos 
krašto gubernatorius 

Viktoras Galius paskirtas 
Klaipėdos k*%što gubernato
rium ir nuo gruodžio 14 dienos 
perėmė gube^atūrą. Buvęs 
gubernatorius ^Kubilius paskir
tas ValstybėsuTarybos nariu. 

Naujasis gubernatorius ne
trukus pradėsiąs pasitarimus : reformas, 
su Klapiėdos vokietininkais dėl: Jungtinių Valstybių santykius! 
susidariusios krašte padėties -su užsieniu jo kalbos tonas j 

-buvo švelnus, bet įtikinantis, i
Visų pirma prezidentas pa-. 

reiškė kongresui, kad akivaiz-! 
doje neramios, padėties pašau- i 
lyje, reikia pirmiausia sustip- i 
rinti krašto apsaugą tokia ! 
prasme, kad bet kokiam prie
šui pulti J.A.V. būtų pavojin- 

| ga ir neįmanoma.
Toliau jis prašė nedaryti 

jokių naujų ekonominių eks
perimentų, kurie valstybei 
daug kainuotų, o laikytis da
bartinių ekonominių reformų 
ir jas tobulinti ir plėsti. Jis nu
mato reikalo įvesti naujus ma
žus mokesčius. Prašė kongreso 
rasti .budy-. sųUįkyti. darbinin
kus ir darbdavius, kad jie 
dirbtų harmonijoje ir valstybės 
gerovei; perorganizuoti val
džios administraciją, kad jos 
darbas būtų našesnis; priimti 
naujus įstatymus, kurie ap
saugotų ūkininkų pajamas ir 
vartotojų perkamąją galią; 
sutvarkyti Amerikos susisieki
mo įmones, ypač geležinkelius, 
kad jie neštų pelną; pasirū
pinti senatvės pensija ir kitais 
socialės apdraudps reikalais; 
pakeisti dabartinį neūtralumo 
įstatymą ta prasme, kad jį ga
lima lygiai pritaikyti visoms 
kariaujančioms valstybėms ir 
kad jis nesudarytų netiesiogi
nę pagalbą kai kurioms vals
tybėms.

“Karas išvengtas, — pa
reiškė prezidentas, — bet vis 
daugiau aiškėja, kad karo pa
vojus dar nepraėjo. Audros iš 
užsienio grasina religijai, de- 

■ mokratijai ir tarptautiniam su
gyvenimui. Jeigu kitos valsty
bės, iki dantų apsiginklavusios 
pavartoja jėgos politiką, tai 
geriausiais būdas save apsau- 

j goti, yra ginklas”.
Ta proga prezidentas pri- 

! dūrė, kad amerikiečiai privalo 
j rūpintis savo krašto gerove ir 
ekononrlinės būklės pagerini
mu. Esą. kai krašto gyventojų 
metinės paiamos pakils iki 80 

į bilijonų dolerių, tai

sunormalinimo.

Franklin D. -Roosevelt

ŽINIOS IŠ LIETUVO

IŠTEJESINTA LIETUVIU 
LIAUDIES ŠVIETĖJA

Nauja vyriausybė. — Ba
ronas Kičiko Hiranunia, ku
ris sudarė naują Japonijos 
vyriausybę. Jis yra Europos 
totalitarinių -valstybių šali
ninkas.

Popiežiaus palaiminimas visai Lietapai
Roma. — Gruodžio 29 d. Popiežius suteikė palaiminimą 

‘visai Lietuvai per Lietuvos atstovą prie Vatikano dr. Grauži
nį. Taip pat jis perdavė geriausius linkėjimus Prezidentui, 
Vyriausybei ir visai lietuvių tautai.

VILNIUS. — Vilniaus Ape
liacijos Teisme buvo svarstoma 
buv. “Ryto” mokytojos ir skai
tyklos vedėjos Bronės Švagž-1 
dytės byla, kurioje Apygardos j 
Teismas Lydoje ją buvo nutei
sęs vieneriems metams ir še
šiems mėnesiams kalėjimo. 
Nuteista buvo už nelegalių lie
tuviškų knygų laikymą, už 
priešvalstybinį veikimą ir už 
ruošimąsi atplėšti Lenkijos 
valstybės dalį ir prijungti ją 
prie Lietuvos. Apeliacijos Teis
mas, šią bylą išnagrinėjęs, Apy 
gardos Teismo sprendimą pa
naikino ir Br. švagždytę ištei
sino.

HIRANUMA SUDARĖ NAU
JĄ JAPONIJOS VY

RIAUSYBE
TOKIO, Japonija, sausio 

d. — Baronas Kičiro Hiranu- 
ma vakar sudarė paują Japo
nijos vyriausybę, kurioje yra 
tik trys pakeitimai. Japonijos 
ir užsienio diplomatiniuose 
sluoksniuose neabejojama, kad 
naujoji vyriausybė bus arty- 
mesnė Europos totalitariem 
valstybėm ir bandys su jomis 
dar daugiau praplėsti santy
kius.

PRANCŪZIJA DEPORTUO- 
JA 250 LENKŲ .

TARĖSI LIETUVOS BIČIU
LIAI VARŠUVOJE

IŠTREMTAS GUDŲ 
VEIKĖJAS

PARIS, sausio 5 d. — Pran
cūzijos vyriausybės įsakymu 
250 lenkų darbininkų, kurie 
dalyvavo vėliausiam Prancū
zijos darbininkų streike, gavo 
paraginimus neatidėliojant iš
sikraustyti iš Prancūzijos. Tie 
darbininkai jau seniai neteko nė \-vraiUsybė galės subalan

I Lenkijos pilietybės ir neturi

VILNIUS. — Vilniaus lenkų 
laikraščiai praneša, kad iš pa
sienio ruožo esąs ištremta* 
Vilniaus gudų visuomenė, 
darbuotojas inž. A. Klimav 
čius, kuris ilgesnį laiką dat

VARŠUVA. — “Pat” prane
šimu, Lietuvos bičiulių drau
gijos rūpesčiu politinio socia
linio klubo nariai praėjusiomis 
dienomis buvo susirinkę posė
džio, kuriame buvo specialiai
svarstomi Lietuvos klausimai, bavosi Vilniaus gudų organi- 
Susirinkime dalyvavo ir eilė zacijose ir gudų spaudoje, 
kviestinių svečių. Kossko ir __________
Dobkievvičius padarė du pra-l
nešimus apie Lietuvos ekono-j VARŠUVOS BURMISTRAS 
minio gyvenimo pagrindus. Po ATVAŽIUOS 1 KAUNĄ 
pranešimų įvyko diskusijos. —------

Ta link- 
kur važiuoti, nes Lenkija jų‘me dabar vyriausybė ir dirba. 

Dabar krašto gyventom paja
mos siekia apie 60 bilijonų do
leriu sumos.

Pasibaigus kalbai Kongreso 
Rūmuose kilo didžiausios ova
cijos. net iš opozicijos pusės

VINGĖ. — Vingės apylin- j prezidentui entuziaztiškai pri- 
kėse, ypač prie Nemuno krū- tarta. apskrities lenkų dvarininkas j ne

Rosevelto kalba rado labai yra skolingas vienam Varšu- burmistro padėjėjas.

RANDA DAUG NEGYVŲ 
KIŠKIŲ

----------- _ VARŠUVA. — Lenkų spau
da praneša, kad Kauno bur- 

Varšuvos bankas parduoda iš mistras Merkys, kuris neseniai 
varžytynių lenkų dvarininką viešėjo Varšuvoje, pakvietė 

-------- _: atsilankyti į Kauną Varšuvos 
VILNIUS. — Vieūąs Seinų! burmistrą. Pereitą vasarą Kau- 

buvo atsilankęs Varšuvos
X j * x * Y y » | * J 1 “ IWnv v V I W A «* r «* i aviv/ c* * > l A vI1IIJį( 0*5 V 11; i i A111 y Al oil

nių agen ura praneša, a -g dienomis randama daug didelio pritarimo Anglijoje ir Į vos ir Poznanians bankui, be^ ...
, A i; IJdliS i 11 CZ 11A11 i A

, bendrai apie 150,000 litų. I J |\ A X 
aršu vos bankui prašant, jo ” i 1 U

nugaišusių kiškių. Medžiotojai Prancūzijoje, bet Romoje ir į to, keliems asmenims Lietuvo- 
tvirtina, kad tai esanti 
tai kiškių liga.

— Klaipėdos policijos su
muštas amerikietis žurnalistas 
Seller padavė skundą prokuro
rui, prašydamas nubausti kal
tininkus.

drau-— Apskaičiuota, kad 
dimas nuo nelaimingų atsitiki
mų palies apie 1.200,000 žmo
nių — ūkininkų ir laukų dar
bininkų.

— Nuo gruodžio 15 dienos 
sustabdytas laivų plaukioji
mas Nemunu. Iki tos dienos 
nebuvo šalčių ir Nemunas dar 
neužšalęs.

je, d
Varšuvos bankui prašant, _ 
dvaras bus parduodamas iš 
varžytynių šių metų kovo 15 d. 
Dvaras susideda iš 83 hektarų 
žemės ir trobesių. Varžytynėse 
dalyvaus Varšuvos banko at
stovas.

NUMATOMA: Lietaus kri- 
tūliai ir šilčiau.

Saulė teka 7:20, leidiiaM 
4:43. Dienos ilgia 9 vaL 21
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KVIEČIAME VISUS TALKON

{žertgus VIENYBEI į trečiuosius savo gyvenimo melus, 
paskelbtas mūsų dienraščio prenumeratorių vajus. Šis mūsų 
dienraščio dvimetinės sukakties vajus paremtas didelėmis do- ! 
vanomis prenumeratoriams. Kuomet teikiama prenumeratoriams’ 
proga žymiai nupiginta kaina užsiprenumeruoti dienraštį, arba ; 
pilną prenumeratą užsimokant imti dideles dovanas, aišku, ne- i 
galima teikti vajininkams bet kokis komisas nuo prenumeratų. į

Tėvynės redaktorius,- p. K.’ 
Jurgelionis, naudojo Tėvynėje, 
lapkr. 25 d. laidoje žodžius 
“objektyviai”, objektyviu”, ir} 
“objektyvumo” ir pirmiaus bu-j 
vo ilgokai rašęs apie to žodžio į 

| ir “subjektyviai” reikšmę, bet; 
‘kada pradėjo svarstyti savaip; 
! (Tėvynės 48 num.) apie pa-* 
; šaulio įvykius, tai nuėjo visai; 
} pertoji nuo žodžio 
į vės” 
j apie
politiką. Kitaip sakant, jis pa-! rus 
kliuvo vien tik į savo paties i 
jausmų pinkles, į “subjektyvu-

I mą”.
Jis sakė: ALenkams ir ru

sams dabar reikia . Lietuvos i 
draugingumo”. Nejaugi Lietu-} 
va jiems pasidarė svarbi taip!

Taigi šis vajus paremtas tiesiogine nauda visiems dienraščio greit? Ir vėl "dabar būtų pro-, 
prenumeratoriams, neišskiriant ir senųjų skaitytojų. Perskaity-: Lietuvai atgauti trinių .j.

linkusį poną Lozoraitį“. Čia p. 
Jurgelionio sakinys pats save: 
parodo visai nerimtu ir pilnu ' 
subjektyviškumo. Argi gali 

kas nors manyti, kad tokis sa
vo šalies vadų kritika gali at
nešti kokią paudą mūs tautai, 
kada ji randasi pavojuje? Tas i 
man čia primena laiką, kada 
buvome susirinkę į Cooper' 

nuo žodžio “objekty-1 Union, New Yorke protestuoti 
reikšmės- ir nuo teisybės prieš lenkų ultimatumą. Atsi-• 

Lietuvos ir tarptautinę * rado ir tuo laiku vienas “gud- 
i” kunigas, kuris reikalavo 

“nuversti” Lietuvos valdžią. 
Žingeidu yra kodėl nei viena
me laikraštyje jis nebuvo kriti
kuotas. Kodėl?

Rašydamas apie Klaipėdą 
jis sako: “Tuo tarpu autono-{ 
mija yra tik Hitlerio sugalvo- į 
tas pabūklas Klaipėdai pasiim-i 

i tj į savo rankas”. Nejaugi p.

1939 m., Sausio-Januory 6 d.

Lietuvos ūkininko vėjo varoma., malūnas. VDV
- - --------------------------------— ----------------J t , .... TZ1 • -J • f ii J »<avw laima.' . nejaugi p. 

kite oficialį vajaus paskelbimą, kuris telpa šiame VIENYBĖS} dienų jvykiai Klaipėdoje; jurgejionjs nėjinojo, kad Klai- : 
numeryje, ir sužinosite kokias dideles dovanas gauna visi dien-i Parodė. Kaip neparanku būtų j p-da q autonomijos teises,J

■ buvę dabar tai mėginti. Mažo-N , .. , ...raseto prenumeratoriai. ‘ kada ji buvę prijungta prie j
* i n u rclL'tvihac' cionnion tnn hn_! t* Isius valstybes šiandien turi bū 9 Hitleris tuo laiku į 

w -t • • ... - j- « •' . . . .........i vuMcujuč nevaldė.Amerikos lietuvių visuomenei užsiprenumeruoti dienrašti. Gerai į sielgia su savo dideliais ir tai-; »
suprantame kaip sunku darbo žmonėms šiuo ekonominio krizio} kiais priešais. Nėra reikalo ieš-i Toliaus vėl jam tinka pasa- 
metū išleisti kiek didesnę sumą pinigų užsiprenumeravimui laik-j koti naujų bėdų, kada turime; kyti Tėvynėje: “Lietuvos val- 
raščių. Todėl kad palengvinti darbo žmonėms užsiprenumeruoti senas ir kada reikia rūpintis! džia, pataikaudama savo rė- 
dienraštį, šį vajų skelbiame nupiginta prenumerata. Iki sekančio} kokiu būdu galėsime išlaikyti. mėjams-karijeristams, priren- 
kovo mėnesio pabaigos, kiekvienas Amerikos lietuvis gali dien-: Lietuvos nepriklausomybę. Y ra j gė dirvą Klaipėdai pražūti’, 
raštį VIENYBĘ užsiprenumeruoti daug pigesne prenumerata,} 
negu bet kurį kitą lietuvišką dienraštį. Linkėtina, kad visi geros 
valios lietuviai pasinaudotų šia proga taip žema kaina užsipre
numeruoti dienraštį VIENYBĘ.

Vajaus pasisekimą svarbiausiai remiame dienraščio VIENY
BĖS skaitytojų, rėmėjų ir draugų gerais norais patarnauti kaip} gingumo sutartį su Lenkija”, 
mūsų dienraščio praplatinimui, taip ir Amerikos lietuvių visuo-} Lietuva jau seniai turėjo būti- 
menei. Svarbu kuo plačiausiai šį vajų išgarsinti, kad visi Ameri- nai sueitį į normalius santykius 

' su Lenkija, be kurių Lietuva

Šio VIENYBĖS vajaus svarbiausiu tikslu yra palengvinti } ti labai atsargios, kaip jos pa-j Vokjetjjos .^ar

i daugelis švelnesnių priemonių! Kam tuo sakiniu p. Jurgelionis} 
i ne kaip pradėti kivirčus su! mėgina pataikauti? Aišku, nei 
Lenkija apie Vilnių, kuriomis Lietuvos interesams. Tokiuose; 
galėsime Lietuvai gelbėti.

Toliau jis sako: “Bet Lietu-
} vos vardžia jau padarė drau-

Išimtine
Krito rasa, 

buvo apsiavęs
Drėgna žolė kartais 
davo jo kojas. Ji
pievele pro sodą, pro se
nus, dar jo vaikystėje pasodin
tus beržus.

} pakalyje kažkas sušlamėjo.
Nespėjo senis atsigrįžti, kai 

rš užpakalio nučiupo tvirtos
i rankos. Išpuolė rąžančius...

--Vajė-ė-ėzau! — kaip 
gali suriko Šlekys.

Jis pasijuto parmuštas že
mėn aukštininkas. Ir balzganoj 
mėnulio šviesoj viršum savęs 
pamatė žento veidą: kadaruo
jančius plaukus ir ilgą nosį.

— Ratavo-o-okit! — jau ne 
žmogaus balsu subaubė spau
džiamas prie žemes.

Žentas keliais įsirėmė į Šle
kio pilvą. Seniui trūko kvapo, 
bet jis vis protarpiais kriokė:

— Vaje vajė-ė-ė...! ratavo- 
kit.

Tada užpuolikas pakabino 
saują žemių. Tomis pačiomis 
žemėmims, kurios sugėrė tiek 
jo kraujo ir prakaito, žentas 
užkimšo seniui burną. Šlekys 
nutvėrė dantimis vieną žento 
pirštą, sukando kiek tik turėjo 
jėgų, ir nepaleido.

O šis vaikščiojo keliais po 
senio krūtinę, mušė jį laisvos 
rankos kumščiu, kur pakliuvo.

— Še tau, še tau, še tau ar- 
dinar^ą!..

Braškėjo

io žodžiuose ne tik ką nėra jo-} 
kio “objektyvumo”, nėra juose ■ 
nei mažiausio gero linkėjimo 
mūsų senajai tėvynei. Paimant į 
toje šakoje jo raštus, matosi, i 
kad jis rašo vien tik su “ab- i 
straktyvūmu”. .!

Norėtųsi žinoti, kaip jis gali j 
redaguoti pasiremdamas gerais 
norais toki laikraštį, kuris ne- 

(šibja taip patrijotišką vardą, : 
čia t kaip Tėvynė? Tai yra nenor-: 
pa-; mali padėtis. V. F. J. •

į

. , Į daina, kad ran-r

Senis Šlekys, — Atiduok ardinariją! —; 
basinyčia.} stipriai sugniauždamas rožan-i 

palies- čių šūktelėjo Šlekys ir atsimi-į 
brido: nė, kur esąs.

“Bijau e-eiti per liepte-elį,} 
bijau eiti per liepte-e-elį”... iš 
toli -suaidėjo daina. Šlekys ją; 
mokėjo. Tai vienintelė senovės;

kurią ir dabar jauni
mas dainuoja. Dainos garsai 
sklido kažkur lyg iš aukšto, iš 
mėnesėtos padangės ir, atsi
mušę į rugių lauką, nuslydo} 
pažeme į rasotą upelio žolę. ■ 
Tarsi per šį upelį būtų perties-} 
tas tasai lieptas, per kurį bai- ■ 
siu eiti. Bet Šlekys slampino to- i 
lyn upelio krantais. Mėnulio} 
šviesoje stūksojo kaip mūras i 
kviečiai. Palinkę bąlanti ru-} 
giai čia pat. ant upelio kranto 
svėrė žemyn apnokusias var-! 
pas. Viskas ne tavo: žemė, ja-i 
vai, gyvuliai... viskas dabar 
žento.

Žentas taip pat nemiegojo. [ 
Jis vienmanškinis stovėjo prie: 
lango ir sekė vaikščiojantį tė-: 
vą.

— Gulk, ko ten stypsai, —i 
paragino žmona, šlekio duktė. žemių pilna burna. Lenda į

— Tėvas po sodą vaikščio
ja... — patylėjęs, pridusiusiu 
ja... — patylėjęs, pridususiu

— Kur?.. — žmona iššoko 
iš lovos ir priėjo prie lango.

— Nuėjo upeliu, paruge... 
žinai ten, kur ta grabe...

Vėsus oras, kuris skverbėsi 
pro atdarą langą, vienmarški
nę moteriškę nukrėtė drebuliu, 

j Ji prisiglaudė prie vyro, ūmai 
į pajutusi kažkokį pavojų. I ■

— Ordinarijos jam... rup... j 
aktą sulaužys... lyg užsikrėtęs} 
nuo žmonos drebuliu.-prakošė ' 
pro dantis vyras. Jo dantys ka-} 
leno.
'— Ką?.. — pati, nors žino-! 

jo, bet klausė.
— Pamoksiu... nereiks jam; 

nieko. Tu gulk ir tylėk kaip} 
žemė.

— Bijok dievo., neprasidėk. ‘
— Tai ka — šunu eisim lo-i* • - • —- '^*.1

! dyt?.. Greičiau padvės. GulRl 
ir tylėk! — pastūmė žmoną* 
prie lovos.

Vienmarškinis liuoktelėjo, 
per langą ir basomis kojomis! 
nušlepsėjo per žolę.

Šlekys priėjo griovį, einantį!
išilgai lauko į upelf. Ties šiuo kė.
grioviu kadaise, dar pusber-į Tada vyrai pastatė jį ant 

žvangindamas iškeltais raktais niui jam esant, pasibaidė ark-' kojų. Senis suriko iš skausmo: 
kieme garsiai suriko žentas.’ 
— Stipsit. o iš manęs nieko ne
gausi! !

Jis visas drebėjo lyg krečia
mas drugio... juodi susitaršę 
plaukai krito ant įniršusio vei-j 
do. Ilga nosis _ į
Atrodė, kad iš piktumo jis ga-j 
Ii perkąsti raktą.

—Na, tik pabandyk, tik pa-1 
bandyk! na, na... — neatsiliko j 
Šlekys, pasiimta nuo žemės Į 
lazda daužydamas durų stak-j 
tas. į kiemą jis neišėjo, rėkė iš i tytėlės man užtartų’V.

us ordi-į priemenės:
— Atiduok ardinariją, pir- j nanti jaunystę.

> še!., aktą sulaužysiu!.

kos lietuviai žinotų, jog dabar dienraštį VIENYBĘ galima užsi
prenumeruoti tik truputį brangesne prenumerata, negu reikia turėjo jau kelis sykius nuken-

pa-

SPAUDOS APŽVALGA

iidžiui augti ir st i p

rū-

Tokia graudi, liūdna, prime

— Sveika Mar... Staiga už-

šunes. 
luopt

sau

ne

ė*;

Tie asmens, kurie dar Rusi-i kapelionai, kurie 1917-1919 
joje steigė ir dalyvavo lietuvis-: metais, pasaulinio karo laiku. rup!..

• senio šonkauliai.
. Jis duso. Paleido sukastą pirš-

karsto stovė-
| leitenantai, stu- 

į^. *rtįirrbinga? parei-

V yrai parvedė aenį namo. 
Btrvo tylu. Kvarkė varlės. Bro 
beržus Sviete mėnuo. Tik iŠ ten 
toli plaukė jau kita daina.

V. Žilionis

a Intų “vaM: 
eoriją (kiek

i 1 sumuša

dū- 
pa- 

Gr eitaiII

tėti- gėdą, nusižeminimą ir 
rodyti save bejėge.

Toliaus jis ir vėl sako: 
} rodo, kad lenkas Beckas 
} puikiai nublofavo lenkams 

sus geros valios lietuvius, kurie supranta tautiškos minties dien- i .................... ....... -■
rašeio svarbą Amerikos lietuvių gyvenime, stoti mums talkon, f 
Kiekvienas VIENYBĖS skaitytojas prašomas prikalbinti bent po 
vieną naują skaitytoją. Kurie skaitytojai prikalbins daugiau. ; 
negu po vieną sikaitytoją, tie bus skelbiami vajininkais ir gaus* 
dovanas.

Pasitikime, kad visi gerieji vienybininkai šio vajaus metu: 
pasidarbuos savo dienraščio praplatinimui ir kartu padarys gero koše kariuomenės dalyse, vadi- į yra tarnavę: Vitebsko lietuvių 
tiems Amerikos lietuviams, kurie nežino, kad taip pigia kaina : narni Lietuvos kariuomenės pir-! batalione, Smolensko lietuvių 
galima užsiprenumeruoti dienraštį. Visus kviečiame talkon kul- , mūnai. Yra parengtas Lietuvos į batalione, Rovno lietuvių bata- 
tūriniam darbui ir iš anksto dėkojame už visokią paramą, kokią . valstybės ordinų, medalių ir ki-. lione. Sibiro lietuvių batalio- 
tik galėsite suteikti savo dienraščiui šio vajaus metu. i tų pasižymėjimo ženklų jstaty* ne, Lietuvių raitelių divizione,

mo ipapilymas, kuriuo steigia-į 226 lietuvių lauko ligoninėje 
! mas pirmūnų medalis. } Ungėnuose ir dirbę lietuvių ka-

Paminėti lietuviu kariškai 
tautiškam sąjūdžiui, vykusiam 
1917-1919 metais Rusijos ka
riuomenėje ir turėjusiam tikslą 
atstatyti Lietuvos valstybę ir 
sudaryti jos ginkluotą pajėgą, 
steigiamas Kariuomenės pirmū
nu medalis.

Kariuomenės pirmūnų meda
lio vyresniškumo eilė—po Lie
tuvos kariuomenės kūrėjų-sava- 

, norių medalio.
Kariuomenės pirmūnų nieda- 

liu apdovanojami kariuomenės
‘t,i pirmūnai. Kariuomenės pirmū-* vanoja krašto apsaugos minis 

damas lauk privatinį kapitalą”. na’s - lietuviai kariai ir karo , tras.

Naujienų korespondentas to-’ trr* Z
liau sako, kad pieno supirki-j^^L DRAUDIMO IŠ KLAI

mokėti už savaitraščius. O vietoje nuleidžiamos prenumeratos 
imant dovanas knygomis, už mūsų dienraštį prenumerata yra 
pigesnė, negu už savaitraščius.

Tad prašome visus VIENYBĖS draugus ir rėmėjus bei vi-

LIETUVOS KARIUOMENĖS PIRMŪNU 
MEDALIS

| stambias bendroves, ir Lietu- 
j vos ūkio gyvenimas atsidurs 
i pačios visuomenes kontrolėm 
; Gautas pelnas jau neis priva
taus kapitalo savininkams, bet 
pati visuomenė jo paskirstimą 
kontroliuos. Tai nauji ir įdo
mūs Lietuvos ūkio gyvenimo 
reiškiniai. Jei Lietuvai tektų 
bent dešimtį metų ramiai pa- i 
gyventi, jos ūkio gyvenimas la-1 
bai aukštai pakiltų ir eitų vi- j

} sai moderniniu keliu, vis si

Kairė Nežino, ką Dešinė
- rašo

Mūsų kairieji, sakosi esą di-- 
deli tikėtojai ekonominių san-! 
tykių (kapitalo valdymo) } 
svarbos politinei santvarkai.! 
Komunistai net tiki (Stalino' 
įsakyti), kad fašizmas esą* pa
skutinis kapitalistų pasispardy
mas prieš komunizmą. Sočia-j 
listai (kaip rodo Naujienos} 
gruodžio 6) nežino, kas fa
šizmas yra, bet sako: “ekono
minėje srityje fašizmas prak
tikuoja valstvrijės kontrolę, o į 
komunizmas valstybinę nuosa
vybę”. Abi mūsų kairiosios sro-Į ir jo gaminių pardavimas 
vės. kaip žinome, Lietuvos po- į svetur veik šimtu 
litinę 
da vadina, “fašistine'’, 
ji yra “paskutinis Lietuvos ka
pitalistų pasispardymas”, arba 
“valstjri/ės kontrolė pramonė
je”. Kiekvienas sveiko proto 
lietuvis žino, kad Lietuvoje 
kapitalistų nėra, todėl komu
nistų pravardžiavimas yra iš 
tuščio dykoj'on pilstymas. Na, 
o J 
lės

nuošimčiu 
santvarką visur ir visa- j kooperatyvų kontrolėje. Beko- 

reiškia.' nūs ir gyvulius supirkinėja 
koperatinis “Maistas”. Linai ei
na per kooperatyvą “Lietūkis”, 
per kurį eina ir visokių ūkio 
mašinų prekyba. Smulkių pa
skolų reikalą valdo koperatinis 
bankas. Muilui gaminti suda
ryta kooperatinė bendrovė 
Muilas, kuri eina ir j aliejaus 
prekybą. Kitais metais gal įsibes kontro-

ji taikoma ’ kurs kooperatinė tabako ben- 
į skudučius- drovė. Pereitais metais. 1938, 
Tresponden-' prikūrė prekybinio laivyno ir 
rašo: 
ro ūkio gy

nė

.PĖDOS KRAŠTO IŠVEŽ 
TI ĮMONES

pai 
t imą. d raudi n 
bos laivyną. D

jų įsve- 
preky-

><*rat

apdraudė* kooperatinės ben
drovės. Tas viskas kuriama vis 
kooperatyvų pinigais.

Tokiu būdu. Lietuvos politi
nė santvarka, leisdama koope
ratiniam < 
rėti, kasa 
ši z m u i

niam kapitalui L 
operatyvuose susidaro rimtas!tos, tavoričiai? 
rangovas. Kooperatyvai kuria

ti VO jp

rių sąjungose: Centraliniame 
komitete Petrapilyje; Vakarų, 
Pietu-vakaru ir Rumunu fron- *» > v
to komitetuose: armijų. įvairių 
junginių, dalių ir įgulų komi
tetuose; Dalyvavę įvairiuose 
lietuviu kariu suvažiavimuose 
Rusijoje.

Kas yra kariuomenės pirmū
nas, sprendžia krašto apsaugos 
ministro skirtą iš pirmūnų tri
jų asmenų komisija. Kariuome
nės pirmūnų medalių. Respu
blikos Prezidento vardu, apdo-

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
krašto direktorija išleido pa
liepimą. kuriuo draudžiama iš 
krašto išvežti į Didžiąją Lietu-: 
vą įmones bei mašinas ir skelb-i 
ti išpardavimus. Teisininkai 
aiškina, kad toks paliepimas 
yra neteisėtas. Lietuvos konsti-j 
tucija leidžia laisvai pilie
čiams keisti savo gyvenamąją 
vietą ir pasirinkti verslus. Tik-j 
tai saugumo siTmetimais šita į 
teisė gali būti susiaurinta. Tuoj 
tarpu direktorija savo palie
pimu siekia grynai ekonomi-. 
nių tikslų. Paliepimas išleis
tas tikslu .sutrukdyti žydams 
likviduoti savo įmones ir per
sikelti į Didžiąją Lietuvą, nes

tariamam “fa-į dėl vokietininkų išsišokimų į 
kapų duobę. Keista daugelis žydų apleidžia Klai- 

vaklžia, ar ne, draugai kairie-! pėdos kraštą, likviduodami sa-t 
ų mintys keis- vo įmones, atsiimdami iš ban- .

I kų indėlius ir tuo sukeldami ną prisegė mirusiam savo tė- * 
Vyt. Širvydą* krašte ekonominius sunkumus. į vu

MIRS AŠTUONRJ KARIU 
TĖVAS

BAISOGALA. — Baisogalos; 
valsčiuje. Kamariukių viensė-! 
dyjė mirė Antanas šarauskas 
astuonių Lietuvos karių tėvas. 
Jis nors ir buvo mažamokslis, į 
bet dideliu rūpesčiu ir pašiau-} 
kojimu leido savo vaikus į 
mokslą. Lietuvai paskelbus ne-i 
priklausomybę, jis patsai vežė 
tris savo sūnus savanoriais į. 
besikuriančią Lietuvos karino-} 
menę. Paskui dar penki sūnusi 
buvo Lietuvos kariais. Laido-' 
tuxių A 
jo P’Sd 
de S -r- --n,____ W._  .
g a einą sunūs. Atsisveikinda
ma^fį sūnus pulkininkas Juo* 
zaa visų sūnų vardu tarė pa
skutinį <padėkoa ir atsisveikini
mo žodi ir nukabinęs nuo savo 
krūtinė* Vyčio Kryžia

— Tėve mūsų, kurisai... 
retkarčiai, atsiminęs 
koje laiko rožančių, subambė
davo senis, pasliūkindavo ke
lis žingsnius per rasą ir vėl, 
sustojęs, užmiršdavo poterius, 
ir dairėsi. Dairėsi po sodelį, i 
kiekvieną medį, jo pasodintą, 
laistytą, prižiūrėtą. Medžiai 
metė šešėli, atrodė, lyg kažkas 
slepiasi po agrastų ir serbentų 
krūmais... Šlekys apžvelgė tro
bą, .kurią po gaisro^ prieš 30 
metų, pats savo jėgomis pasta
tė: rentė rąstus, kėlė sijas, ver
žė sparus. Vienas sparas iš
sprūdo. ir kartu su juo griuvo 
žemyn. Sparas prispaudė tėvo 
galvą. Dvi valandas tas be są
monės išgulėjo.

— Amžiną atilsį... duok 
šiai... — atsiduso Šlekys ir 
suko tolyn nuo namu, 
poteriai vėl pabėgo.

Viską taisė, statė, stengėsi. 
O kam teko?.. Žentui nenau
dėliui. Tiek prakaito, tiek rū
pesčio, tiek... O ar bent gražų 
žodelį kada už tai? Kur tau! 
Naktimis negali užmigti. O va
kar kaip... Išplūdo, iškoliojo, 
kone sumušė. Badu marina. 
Raktus iš motinos atėmė...

Šlėkio galvoje, prabėga va-j 
karykščio barnio vaizdai: —J

— Tėvai! tė-ė-vai! gelbėk!} 
— suriko jo pati, žento tąsoma 
po seklyčią. Ji visomis jėgomis 
laikė grandinėlę su raktais, 
kuriuos įsiutęs žentas norėjo 
žūt būt atimti. Moteriškė rak
tų nepaleido. Ji -suklupo že
mėn, bet vistiek nepasidavė, 
lyg toji paukštyčių motina, 
prie kurios lizdo negailestingai 
artėja katinas.

Šlekys pagrasino kriukiu.
— Traukis! tuoj čia šerine-, 

s nys bus tau! — Visas jėgas su-1 
kaupęs žentas pagaliau atėmė 
raktus, palikdamas motiną į 
kniūbsčiai gulinčią ant žemės. * 
Ištraukęs iš šlekio lazdą, jis j 
kaip žvėris išsiveržė laukan. Į 
abiem rankom apgniaužęs sa
vo grobį.

— Paminėsite mane! —'

gerklę. Akyse pasipylė ki
birkštys. Ausyse sucypė...

— Mirštu ’.. — šmėstelėjo są 
monėje mintis. Bet tuo tarpu 
žentas paleido.

Kaimynuose skatino
Per pūdymą kažkas
luopt bėgo į pagalbą. Žentas 
kaip balta šmėkla išnyko už 
rugių.

— Kas čia? Stok! — pykš
telėjo šūvis.

— Kur jis? Kur čia rėkė?
— atsiliepė kitas balsas.

Šlekys buvo gyvas. Jis viską 
girdėjo. Rankomis stengėsi iš
krapštyti iš burnos žemes. Gir
dėdamas aplink šūkaujančius 
žmones, norėjo pasikeiti. Bet 
nepajėgė. Pasigirdo tik grau
dus unkštimas ir gargaliavi
mas.

— Ten prie graibės garga
liuoja...

— Bėkim!
Vyrai atrado šlekį gulintį 

aukštiem ūką, švokščiantį, be
sistengiantį išspjauti žemes.

Kaimynas pasilenkė:
— Tegu ponas Dievas susi

myli... Kas tave užpuolė?
Bei Šlekys tik sunkiai krio-

liai su akėčiomis. Parmušė jį j krūtinę kaip peiliai raižė. Ret 
žemėn, akėčios ant jo. Akėt-i jis šiek tiek atgavo balsą.
Virbalis įsmigo į pakaušį. Vii-! — Plėšikai! Vytis? Seniūnui 
ko tol. kol užsikabino už ak-’pranešt! — sukomandavo Vfe- 
mens ties grioviu... Ė, ikiek ši-* 
ta žemelė sugėrė jo, prakaito, 

is pakrypo į šalį, j kraujo!.. Būdavo: kas plaukas 
j— tai laša*. Ar piauni, ar ru-’ 
gius kerti... Bet dirbai 
vaikam. O dabar... šlekiui 
ramu.

Lyg tyčia toji daina:
“Jei tėvelis mane bartų.

nas.
Sunkiai dūsaudamas, apsi

pylę šaltu prakaitu, Šlekys iš
stenėjo:

— Nereikia.,. šunsnukis., aš 
jam pirštą... niekur nepabėgs... 
Mano žemė... keliais po krūti
nę... už ardinariją...



s

Reikia pažymėti.

Svečių atsilankė tiek

ŠIS TAS Iš MŪSŲ KOLONIJOS
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KANADOS ŽINIOS laiku

gyve-

Apie

4

žemiau zero.

■/O

per du atveju duoti vakariene. Į 
Dalyvavo iš New Yorko visa J

Dideli šalčiai ir sniego au-. 
droš, kurios nusiautė Kanadą. 
po Kalėdų. Edmontone termo-

>

Apie saulę mūsų žemė 
Metą apvažiavo:

I

HARTFORD. Conn. — L 
L. A. Fredriko Sabonio 7 Pos 
tas turėjo savo metinį susirin

ne visi, 
naujuo- 

tuščiu

Kiti metai, kiti lapai—
Lai gyvuoja Lietuviai!
Teprasmenga mūsų priešai, 
O iškyla mūs' draugai!

Nauji—kaip kiekvienas jaunas.
Pilni tvirtos vilties.
Nors tų audrų visur pilna, 
Bet mokėsim irties!

LAWRENCE. Mass.—Lietu
vos Šelpimo Fondo delegatai, 
gruodžio 17 dieną laikė savo 
susirinkimą. Susirinkimą vedė 
vice-pirmininkas S. Penkauskas.

kelių dešimčių tūkstančių ūki- 
Mat, Ka- ninku tik 21 negalėjo šių mė-

Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 
ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 

suminėtomis dovanomis-

naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.

Gruodžio 22 d. moterys rė
va ik u-

■ vinėti stipresnius gėrimus, ne
gu džindžerelis, tai negavo. 
Kiekvienam aišku, koks lietuvių

Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

lietuviai senuosius metus paly
dėjo ir sutiko triukšmingai Nau 
juosius Metus. Connectikiečių 
triukšmas buvo skirtingas nuo 
visų kitų. Pažymėtina, kad šios 
valstybės lietuviai, gal 
rimtai suprato reikalą 
sius metus sutikti ne
įvairiu vaišiu triukšmu, bet kad tanas Alekna, Dėdė Juozas Am 
tų vaišių aidas kartu jungtųsi braziejus, lak. Aponavičius iš j 
ir su kūrybiniais, tautos dar- Dindsor, Conn, ir pats lak. P. j 
bais. Mes .visi aiškiai atsime- ! Šaltenis. Visų kalbėtojų kal- 
name. kad Naugatuck, Union : bomis svečiai buvo labai palen

kus
kuo

į šios moterys: Rožė Giedraitie
nė ir Katorina Žalnieraitienė.

J. Zablaitis, koresp.

. . 1 . vakaras gali būti su dzmdzere- mingos.kitomis . . ■ • - ‘ , « jlim Atėjo maža žmonių, ir tie daug, kad rengėjai turėjo net

f PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
£ NBRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus —

r- »*'■' "r*

8;

1939 m., Sausio-January 6 d

Kanados Lietuvių
Gyvenimas

Šv. Kazimiero draugija pas- Lietuvos Sūnų (pakrikštytai 
kutiniu laiku pradėjo rodyti di- Ispanijos sūnumis) draugijai, 
delio gyvumo ir noro augti be. kuri paruošė Naujų Metų suti- 
veikti. Tapo įkurtas jaunimo kimo balių rumunų salėje, trks- 
skyrius, (kuris lapk'. 13 d. pa-įlu pakenkti ir parapijos baliui 
ruošė vakarienę Vytauto klube.' ir Vytauto klubo baliui. Mat, 
Gaila, kad ta vakarienė supuolė tariamus Lietuvos Sūnus vado- 
su parapijos rengtomis klebeni- vauja raudonų akselbantų gė
jos įkurtuvėmis, tačiau, visgi; nerolai, kurie dedasi galį visą 
pelno liko. Sausio 8 d. drau-1 pasaulį naujai pertvarkyti, bet 
gija ruošia koncertą Vytauto' nesugeba suprasti pačių papras- 
klube. Gali būti, draugijos va- čiausių gyvenimo taisyklių, ku- 
dai jau atsipeikėjo ir nebeis tuo; rias mūsų protėviai suprato, 
nelemtu keliu, kuriuo per kele-' Svetimame krašte atvykusiam 
tą mėtų ėjo ir kuris juos nuo lietuviui reikia geriausiuose san- 
pašelpos, tikybos ir gražaus su-' takiuose sugyventi su vietos gy- 
gyvenimo vedė tik be galo siau- • ventojais ir jų valdžia. .Ši vai
ru ir bereikalingu kovos su kle-; džia Quebec’© provincijoje yra 
bdnu Bobinu taku. Daugelis prancūziška, tautiška ir kata- 
gerų narių todėl draugiją ap-' likiška. Komunizmo ji tiek ne
leido, iždas patuštėjo ir ši, jau' kenčia, kad išleido įstatymą, pa- 
31 metus švenčianti, draugija gal kurį gali spyna uždaryti bi- 
buvo atsidūrusi sunykimo kran- le patalpas, Jei tik jose būtų 
te ir net leidosi bendrai su ko- "platinama komunizmas“, 
munistais dirbti!

Šv. Kazimiero draugijos (iri 
Jono, kuri su kazimierine susi-Į 
liejo) įkūrimo principai buvo > 
katalikiški #ir tautiški, todėl tik ' 
šitais principais draugija ir ga- : 
les augti, ateityje. Tikrą vadų j 
atsisakymą nuo eitojo nelemto- j 
jo kelio, tačiau, įrodys tik drau
gijos sugrįžimas laikyti susirin
kimus parapijos salėje ir įgy
vendinimas taikos su 1____
t a u t i n ėmis ir katalikiškomis . .
j x * i -t- ‘ spia-udesi.draugijomis Montreale. Toj 
nuo 1939 metų pradžios linki į Tuo tarpu, Vytauto klubas, 
kazimierinei vįsi jos nuoširdūs i kurio naujoji valdyba griežtai 
draugai! i nuo komunistinės įtakos atsi-

---------  i kratė, ir parapijos komitetas 
Nakties darbai, dienos juo- ' leidimus gavo. Tiesa, ne be sun 

kai, arba kur trečias tarp dviejų ■ kūmų, nes valdžia norėdama 
įlenda, ten visados per nosį ' prisigerinti saliūnų savininkams 
gauna. Šitos mūsų išmintingų < pradėjo leidimų davimą varžy- 
protėvių patarlės labai tinka į ti. Svečias.

r

KANADA - 1939 
METAIS

Kanados finansų ministras 
Dunning peržvelgė bendrą Ka
nados padėtį 1938 metais ir 
sako. 1939 metai privalėtų būti 
žymiai geresni. Pereitais me- ; 
tais, sako. įtakos turėjo trys 
dalykai: 1)'biznio atoslūgis 
Amerikoje, 2) sausra vakarinės • 
Kanados provincijose ir 3) ne
ramumai Europoje. Amerikos 
atoslūgis šiek tiek jau išgyven-: 
tas, o derlius Kanados Vaka- , 
ruošė dusyk didesnis, negu bu-j 
ves. Valdžia ūkininkams už
tikrino po 80 centų už kviečių Į 
bušelį, reiškia, ūkininkai pinigų j 
turės, nors iždas ir nukentėtų. 
Tikimasi, kad ir Europoje ne
ramumai žymiai atslūgs.

NAUGATUCK, UNION CITY IR ANSONIJOS 
LIETUVIAI

RENGIAME ŠAUNŲ 
BALIŲ

Atitaisoma klaida VIENYBĖS vajaus dovanose

Dariaus-Girėno Acro klubo val
dyba: lak. P. Šaltenis, Antanas 
Alekna, Dėdė Juoza-s Ambra- i kimų. Apkalbėjus Posto reika 
ziejus. Valentinas Kaminskas įU3 nutarta rengti šokius, ku 
ir Kazys Petronis. Vakarienės 
metu buvo pasakyta eilė kalbų. 
Kalbėjo: vietinio skyriaus pirm. 
Jonas Pocius, Ansonijos sky
riaus pirm. Marčiulionis ir val
dybos narys Vyšniauskas, An-

mieji savo darbu ir aukomis gramą vedė vietinio skyriaus 
stojo ir organizavo pirmojo iždin- Petras Vaičiulis. Po vi-
Lietuvos šauliams lėktuvo fon- su kalbų lak. P. Šaltenis visus 
dą tuo parodydami ir paskatin
dami ir kitų didesnių kolonijų 
lietuvius. Už tai gražu ir gar
binga matyti jų darbo vaisius.

Žengiant į naujuosius metus 
šių kolonijų lietuviai rimtai šu

lėktuvo fondo rėmėjus apdo
vanojo Šaulių Sąjungos skirto
mis dovanomis—plieno ir auk
suotais sparnais. Pažymėtina, 
kad Ansonijos lietuviai organi
zuotai dideliu būriu

riuose įvyks taip pat ir nau
jos valdybos priesaika, šis ba
lius įvyks Lietuvių mokyklos 
svetainėje 339 Capitol Ave. 
ir Broad St. kampo, sausio 7 
d., pradžia 7:30 vakaro. Bus 
gera muzika, skanūs užkan
džiai ir gėrimai. Mes kviečia
me visus Hartfordo ir apylin
kės lietuvius atsilankyti į šį 
smagų parengimą ir praleisti 
smagiai laiką.

I 1939 metų valdybą buvo 
išrinkti šie asmenys: vadas V. 
Kurtinaitis, vado padėjėjas A. 
Urbonas, jaunesnysis padėjė
jas J. Danielius, adjutantas 
P. Jankauskas, ūkvedys J. 
Zablaitis, inspektorius P. Kaz
lauskas, kapelijonas K. Skrups 
kis, diežiūras V. Kavaliauskas,

J. Kardišius : S

Oficialiame VIENYBĖS vajaus pranešime per neapsižiū
rėjimą įsibriovė klaida, kuri šiuomi atitaisoma. Buvo pasakyta, 
kad Brooklyne prenumeratoriai moka $5.00 prenumeratos, o 
turėjo būti S6.00. I aigi. kurie prenumeratoriai sumokėjo vie
nu doleriu prenumeratos mažiau, pasitikime, kad jie tą trūkumą 
sumokės. ’ Vienybės Administracija. /

DIENRAŠČIO VIENYBES DVIEJU
METU SUKAKTIES

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939
Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai:

„ „ atvyko, korespondentas C__ , _
prato reikalą, kad apsidžiaugti i Vakarienės metu ir iki anksty- anglų kalboje, o lietuvių kalboj
tuo darbu ir palydint senuosius bo ryto svečiai linksminosi prie je j. Zablaitis. 
metus su to darbo laimėjimu' gero orkestro viršutinėje salėje.
įžengti į naujuosius metus. Jie Visų ūpas buvo smagus ir pa- mėjos buvo surengę

Lietuvos Sūnų vadai, matyti,
nežino kur jie gyvena, nes la-

• bai draugauja su visokiais kan- ■ ir surengė tik ką grįžusiam iš tenkinti lėktuvo fondo ♦ rėmė-: čiams Kalėdų dieduko parę į 
didatais į komisarukus. Todėl j Lietuvos lak. P. Šalteniui sutik-’ jai savo darbu džiaugėsi ir links kurią atsilankė nemaža vaiku- 
kai pasitaikė reikalas gauti iš tuvių vaišes Naujųjų Metų iš- ‘ minosi dalindamiesi mintimis čių, kurie buvo apdovanoti 
valdiškų įstaigų leidimas Nau-į vakarėse, gruodžio mėn. 31 die- apie atliktą darbą ir apie tėvy- gražiomis dovanėlėmis. Taip

na. Linden parko salėje Union! nes Lietuvos reikalus. Vyriau-j P^t moterys rėmėjos Kalėdų 
City. siu šeimininku buvo Feliks Vii-! dienoje sergančius neturtingus

sušelpė maisto pintinėmis ir pi
nigais, o neturtingų tėvų vai

su dovanėlėmis, šiuo vis- 
rūpinosi ir pasidarbavo.

kad šios/kas, o šeimininke ponia Vai-į 
čiulienė.

Rytojaus dieną išleistuvių i 
vaišės brooklyniečiams įvyko 
pas ponus P. Vaičiulius. Nau- 
gatucke. Sp. Rep.

v

ai v
£
S

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00, 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre 
numeratoriaij kurie patys tiesiai prisius ar 
atėję Į administraciją užsimokės anksčiau 

nurodytą prenumeratą

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigu, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

SO. BOSTON, Mass. — 
šeštadienį, sausio 7 d., radijo 
programa per stotį W0RL 8 
vai. ryte bus:

1. Ona Baltrus iš So. Bos
tono.

- 2. Kalbės Emiliją Rudokiū- 
tė iš So. Biostono.

3. Radijo kontesto laimėto
jai.

Sekmadienį, sausio 8 d., ra
dijo programa per stotį WORL 
9:30 vai. rvte bus sekanti

♦ * <

Lietuvių Radijo Trio iš So. 
Bostono.

2. Dainininkė Ona Baltrus 
iš So. Bostono.

3. Dainininkas Ignas Kubi
lius iš So. Bostono.

Steponas Minkus

LOWELL, Mass. — šventės j istorijoje susirinkę: katalikų 
baigėsi. Linksmai laiką leido-; kunigas, protestonų ministeris 
me. Dabar ledą ant galvos de- j ir žydų rabinas sukalbėjo mal- 
dame. ; das prieš pradedant kalbas.

— D.L.K. Vytauto klubas į Svarbesni kalbėtojai buvo: Šv. 
persikelia į savo namus, nors ■ Petro airių parapijos klebonas, 
remontas dar nebaigtas. Ofi- buvęs m a'y o r įshPerry D. 
cialis atidarymas bus sausio 14 Thampson ir daugelis kitų, 
diena.€

— Vietinė airių 
parapija Kalėdų 
pirmą kartą per radijo trans- į 
liavo bernelių mišias.

— Lowell’io lietuvės mote-; 
rys pradėjo krutėti. Suorgani-! 
zavo siuvimo, nėrimo, valgių I 
gaminimo ir kitokių “imu” 
klubą. Linksma naujiena. Klu- 
bąn prisirašė veikliausios mo
terys.

— Daugelis lietuvių moterų

x , — Musu kolonijos 2 dirbtu-
. viu batsiuviai neteko darbo, išvakarėse i TT.* ... . , *_ .: vieną is jų uždare, o kitą is- 

■ kelia i N. H. valstybe. Dirbtu- į v v*.
i vę iškelia dėl to. kad tenais 
j rendos yra pigesnės. Viso dar- 
į bo neteko apie 500 darbinin
kų. Iškeltosios dirbtuvės darbi
ninkai gali gauti darbą, jei no
ri netoli dirbtuvės apsigyventi 
arba turi kasdien važinėti 
apie 60 mylių. Unijų viršinin
kai sako, kad iškeltoji dirb
tuvė bus priversta grįžti atgal 
i Loweirj.

Tiek šį kartą. Netrukus pa
kari iš 306 . simatysime.

| išsiėmusių pilietybės popieras 
5 buvo lietuviai iš kurių 4 bu- • 
vo moterys. Bravo. Nors kar
ta “subytinote” ir vvrus.

— Gruodžio 30 dieną didžiu 
Įėję miesto svetainėje įvyko 
masinis protesto mitingas prieš 
žiaurų Vokietijos nacių veiki
mą. Gal pirmą kartą Lowell’io

—Sausio 8 Vytauto klube 
i ruošiamas šv. Kazimiero dr-jos 
■ koncertas.

—Pasimirė 58 metų Žolinin-
kaitienė ir jauna moteris Plau- 
šinienė. kuri paliko nuliūdime 
vyrą ir vienos savaitės amžiaus 
kūdikį.

—‘Nauju parapijos komiteto
i nariu išrinkta A. Sakalas. Pir
mininkaus šiemet Naruševičius.
v Skuodžio 27 j sukruto išsiimti pilietybės po-
zaidė Halifax e ir įvarė ledo Į pierag Gerai dar<), bes „ne 
rypkę savo komandai dusyk. ; |a>da ]ajkas kurtai lakinti, ka- 
Jo komanda laimėjo 6 prieš L ; (ja peikia jot medžiot”. Anglų 
Montrealo Star jį vadina po- į spauda praneša. J ' 
tent Pete” (galingas Petras).

—Pilietybės popierų šiemet 
siekė gauti 2.200 svetimšalių, 
daugiausia Montreale.

-—Parapijos Naujų Metų su
tikimo balius buvo labai pasek
mingas. Atėjo daug žmonių, 
dalis kurių linksminosi net 
šeštai valandai ryto!

Montrealo apylinkėje moks
lininkai surado 149 skirtingas 
laukinių paukščių veisles. Tarp 

! jų esama šešios genių veislės, 
astuonios skirtingos veislės žvir 
bliu, ir penkios veislės pelėdų.

Quebec’o provincijos ūkinin
kams valdžia jau išskolino 27 
milijonus dolerių, kuriais šie 
apmoka savo senas skolas ir pa
gerina ūkius. Sakoma, reikėsią

Ypatingai malonu, sako mi-j dar dešimties milijonų iki visi 
nistras, kad padidėjo skaičius prašytojai bus patenkinti. Pa- 
kapitalingų žmonių svetimtau- • skolų sugrąžinimas išdalintas 
čių. kurie Kanadoje numato mėnesiniais mokėjimais ir iš 
sargiausią ir geriausią progą sa
vo kapitalus įdėti.
nada toli nuo karo pavojų ir! nesinių atmokėjimų padaryti, 
saugoma dviejų gerų “polic-; ---------
monų“ (Anglijos ir Amerikos). į Quebec'o provincijoje 1936 
Joje daug gamtos turtų, dar ne- metais buvo paduota 1.776 pra 
išnaudojamų. Tokiu būdu, tur- šymai pilietybės popieroms, 
tingam žmogui dabartiniu laiku i937 metais 1,973, o 1938 
Kanada išrodo geriausiu krai-; metais 2,200. Kanados valdžia

vest uotu

Lietuvos šelpimo fondo 
susirinkimas

gal kurį tik Kanados piliečiai i
gaus pensiją, sulaukę 70 metus Susirinkimas buvo šauktas pri- 
amžiaus. ėmimui raporto rengto “Bulvių

---------  • ir Silkių“ parengimo. Kadangi 
Gruodžio pradžioje, sakoma, i parengimo šeimininkai apyskai- 

Kanadoje paprastai darbai su- i tos nebuvo prirengę, raporto 
mažėja, bet šiemet sumažėjimo Į nebuvo galima priimti.
būta menkesnio, negu 11937
metais. Darbų neteko kokie
6.000 ’darbininkų. Quebec ©
provincijoje gruodžio 1 d. dir-I
bo 2.810 daugiau darbininkų
negu lapkr. 1 d.

—

Dar niekad Kanados paštas j 
tiek nedirbo, kiek Kalėdinių 
švenčių metu. Viename Toron
te gruodžio 22 priimta ir iš
siuntinėta 6 milijonai laiškų. 
Paštas buvo nusamdęs 8.000 
darbininkų pagelbėti nuolati
niams paštininkams savo darbą 
atlikti

Toliaus susirinkime buvo 
svarstoma, kaip geriaus būtų 
galima visuomenę ir visus pa- 

! iširus veikėjus įtraukti į vieną 
| glaudų bendradarbiavimą, kad 
į darbas būtų gyvesnis ir našesnis. 
' Išrinkta komisija, kurios tiks
las bus parūpinti kalbėtojus. 
Komisijon įeina A. ISnapkaus- 
kas, A. Markevičiūtė ir P. Pen- j 
kauskas. Nutarta įkviesti kal
bėtojus iš tolimesnių kolonijų. 
Sekantis posėdis įvyks šeštadie
nyje, sausio 14 dieną., *4/ yaL 
po piet.

A. Markevičiūtė.

SKAITYKITE IR KITIEMS
PATARKIT^ SKAITYTI

A
I
8 I

KRISTANAVIčJAUS Juozo, 
apie 64 metų amžiaus. 1909 
m. atvyko Amerikon. Gyveno 
Worcester, Mass., vėliau Chi
cago je.

NEMčAUSKŲ, Antano ir 
Ipolito. Prieš karą atvyko 
Amerikon. Antanas gyveno 
Detroite ir yra sakoma, kad 
karo metu tarnavęs J.A.V. ka
riuomenėj.

PETKIENĖS Rožės, gyv. 
Chicagoje, jos brolio Jono Va- 
leskio palikimų reikalu. Pra
šoma galimai greičiausiu 
atsišaukti konsulatam

PINKAUSKO Antano, 
nusio Chicagoje.

ŠALKAUSKO Adomo.
65 m. amžiaus. 1902 ar 3 me
tais atvyko Amerikon, gyveno 
Chicagoje. vėliau St. Louis.

SAVICKO Vlado. 1913 m. 
atvykusio Amerikon. Gyv. Nau 
joj Britanijoj, vėliau Clinton, 
Indiana, kur dirbo anglių ka
syklose. Apie 50 m. amžiaus, 
kilęs iš Piliakalnio kaimo, Tra
kų apskr.;

STOŠIAUS Kazio. Gyveno 
Chicagoje, 2247 West Austin

ŪSO Antano, apie 1922 m. 
gyveno Devils Lake, North 
Dakota.

VAIČEKAUSKO K<^tanto, 
kil. iš šakių apskr. Apie 1912 
m. gyveno Chicagoje, vėliau . 
Sheboygan. Wisconsin.

Aukščiau suminėtieji asme
nys ar«ba apie juos žinantieji 
prašomi tuojau atsiliepti j 
Lietuvos Konsulatą, 100 E. 
Bellevue PL, Chicago, Illinois.

SAL£ IR PARKAS 
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonai STagg 2-3842

kiekvienam reikalinga pašelpi Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUISK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5.000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BUK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą. Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.

giminių ir pažįstamų.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti: —

LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N. K.
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MŪSŲ BIZNIERIAI IR 
PROFESIONALAI

Artėjant Kalėdų ir Naujųjų 
Metų šventėms mūsų biznieriai 
lietuviai buvo sukrute, sujudę. 
Kiekvienas stengėsi švenčių pro
ga savo klijentus tinkamai pa
sveikinti ir priimti.

Jūsų reporteriui švenčių me-j

kampą Kur buvęs, kur nebu
vęs užsuku į Susivienijimo salės 
barą, 197 Grand St., kurį veda 
Seimininkai pp. w. Shedlow ir 
B. Minėta. Baras gražiai pa
puoštas ir išdekoruotas. Čia ga
lima gauti įvairiausių rūšių gė
rimų ir valgyti. Rasi tinkamą 
patarnavimą ir mandagumą.

Žmonių bare nestinga, ne tik 
lietuvių, bet daugumoje ir sve
timtaučių. Būryje pastebiu ir 
A. Kundrotą, lietuvių sporto

sius šaulių sparnus. Nors pra
džioje to darbo nebuvo suskub
ta atlikti laiku, bet kaip lietu
viškoji patarlė sako: ‘geriau 
vėliau, negu niekad'. Turėdami

riaus-Girėno Aero klubo dabar
tinę padėtį, esame verčiami pa- 
Igelbėti jiems talkos būdu.

Kaikuriems jau žinoma, kad 
vietinis N. J. Vaizbos Būtas 
nutarė ir išrinko komisiją su
rengti didžiulį vakarą tam tiks
lui š. m. sausio mėn. 29 d. šv. 
Jurgio salėje. Programoje da
lyvaus grįžęs iš Lietuvos lak. 
P. Šaltenis, kuris pereitą vasarą 
nugabeno ir įteikė Lietuvos Šau 
liams Amerikos lietuvių dovaną 
-lėktuvą. Dalyvaus ir kiti ar
tistai bei kalbėtojai iš kitų ko
lonijų. Jau kai kuriuos galime 
ir dabar sumi'nėti, tai: lak. P.

mecenatą. Tai pirmasis lietuvis Šaltenis, kuris papasakos įgytus 
Amerikoje, kuris pradėjo dirbti i 
Sporto šakoje ir kelti lietuvių * 
vardą svetimtaučių akyse. Savo 
laiku buvo garsus ir žymus ris- 
tikas. Bet gyvenimas bėga ir 
Žmogaus metai didėja. Didėja 
amžius, bet sveikata silpnėja.

. Jeigu nepamiršote savo biz
nierių aplankyti švenčių metu 
ir pasidalinti šventiška nuotai-

ir eilinėmis dienomis.

VAKARAS SU ĮDOMIA 
PROGRAMA

NEWARK, N. J.—Kaip ki
tos kolonijos, taip ir newarkie- 
čiai rengiasi atžymėti pirmuo-

n
2)
3)

5)
6)
7)
8)
9)

PARENGIMŲ IR PRAMOGŲ LAIKRAŠČIŲ SKELBIMUO- 
LAIKOTARP1S l-SE PROTESTUOJA UŽ PA- 

—7— LEIDIMĄ K DARBO
Kalėdų šventėmis prasidėjo 

įvairių parengimų ir pramogų 
laikotarpis. Advento laikas

Asbury parko WPA darbi-

UŽDARYS TRIS WPA 
TEATRUS

NAUJA RELIGINE KNYGA
Pereitais metais lietuviu lite

ratūra padaugėjo daugeliu kny-

Reikalingas Linotypistas

įspūdžius Lietuvoje ir Vilniaus 
\ krašte. Antanas Alekna, Lyrai-!

čiai šokikai iš Brooklyn©, pora 
žymių dainininkų ir choras. 
Pastaruosius paskelbsime vėliau.
Bet vienu žodžiu—bus kalbų, 
figūrinių šokių ir dainų vaka
ras. Galime užtikrinti, kad at
silankiusieji bus visi patenkin
ti nepaprasta vakaro progra
ma. O be to, savo kolonijos 
lietuvių vardą įrašysime į Gar- į minti, 
bes Rėmėjų knygą, kurią Da- i Iš ank 
riaus-Girėno Aero klubas išleis. I
Dalyvaukime ir kitus raginki
me, kad dalyvautų, nes tai bus 
kūrybinio darbo ir gražaus tiks 
lo vakaras. *

Kviečia rengėjai.

moję. Pasilinksminimų pramo
gos buvo nutilę.

Dabar prasideda organizacijų 
parengimai, įvairūs pasilinksmi
nimo ir šokių vakarai. Lietu
viški parengimai seka vienas 
paskui kitą. Vienur šokiai, ki
tur vaidinimai ir kitokios rū
šies pramogos. Parengimas ve
ja parengimą.

Sausio 14 d. L. I. Birutės 
Merginų Klubas rengia savo an
trus metinius didžiulius šokius 
Grand Paradise salėje. Birutie- 
tės visuomet sutraukia milži
nišką publiką ir duoda progos 
tinkamai pasilinksminti. Reikia 
tikėtis, kad ir šiuo kartu biru- 
tietės triumfuos.

Sausio 21 d. didžiulį šokių 
vaJkarą rengia Dariaus-Girėno 
Lituanikos Klubas gražioje Su
sivienijimo salėje, 197 Grand 
St. Klubo persiorganizavimo ir 
sustiprėjimo proga rengiama ši 
pramoga. Plačioji vietos ir apy
linkių lietuvių visuomenė ir 
jaunuomenė kviečiama skaitlin
gai dalyvauti šiame didžiuliame 
parengime ir tikrai būsite savo 
atsilankymu patenkinti ir 
rasite malonumo save palinks- 

Bilietu kaina tik 35c. 
4r

50,000 NEW JERSEY AU
TOMOBILISTU PAVOJUJE

leido iš darbo, susirinkę didžiu- 
*1

rinkti aukų, už kurias jie nusi

U agitaciją.

šo visuomenę rašyti protesto laiš

greso nariams.

MASARYKO SŪNUS ATVA
ŽIAVO AMERIKON

Tarno Masaryko, Čekoslo

Sausio 16 dieną įsigali įsta
tymas, kuriuo WPA išlaidos 
sumažinamos 25 procentais. 
Sąryšyje su tuo trys WPA te
atrai, kuriuose dirbo viršaus mažu skaičiumi kitų leidinių 
šimto artistų, uždaromi. WPA kaip; romanų, poezijos, eroti- 
teatrų direktorius Kondolf pa- nįo turinio knygų, apysakų, 
reiškė, kad uždarytųjų teatrų novelių, 
artistai bus išskirstyti į kitus; 
teatrus.

įvairaus turinio vienokio ar ki-

mūsų literatūra padidėjo ir ne

Viena iš naujausių leidinių 
yra religinio turinio knyga

METAI KALĖJIMO 
UŽ $1.50

Leo

goję nagrinėjama krikščionybė 
į nuo senų laikų pagrindžiant 
įvairių mokslininkų ir šaltinių 
daviniais. Knygoje nagrinėja- 

stebūklų,Goldbergas, 41 metų ma sielos, dvasios,
amžiaus, pašto tarnautojas už pranašysčių, šventraščio ir baž- 
išėmimą iš laiško vieno dolerio nyčios reikšmė.
penkiasdešimt centų, teisėjo bu- Knygą parašė kun. Juozas

vakijos respublikos kūrėjo ir - vo nuteistas vieneriems metams židanavičius. Išleista Lietuvoje, 
pirmojo jos prezidento sūnus 
Jan Masarykas atvažiavo New ■ 
Yofkan. Jis ilgą laiką buvo 
Čekoslovakijos ministeriu An- i 
glijoje. Amerikoje jis mano 
apsigyventi ilgoką laiką. Ame
rikoje jis važinės ir kalbės apie 
paskutinius įvykius Europoje ir 
apie Čekoslovakijos padėtį po

ir vienai dienai kalėjimo. Gold-| Į938 m., 
bergas, .kuris yra vedęs ir turi 
tris kūdikius, per paskutinius 
septyniolika metų tarnavo paš
to įstaigoje.

392 pusi. Autoriaus 
leidinys. Kaina tik $1.50. Rei
kalaukite VIENYBES adminis
tracijoje. Pareikalavus galime 
prisiųsti.

JANES HINES SŪNUS 
SULAIKYTAS

REIKALINGAS linotypistas mokąs lie
tuvių kalbą. Kreiptis Lithuanian Press

Corp., 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Te!.: EVergreen 7-7840

Būk tikras, kad pirksi sau vyną ir 
degtinę žinomoje Krautuvėje

MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yra didžiausia ir parduoda 

žemiausiomis kainomis visame 
Williamsburghe

264 GRAND ST., kampas 
Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

SAVAITĖS PIRKINYS
SPEGIALIS ŠIOS

AMBER CREAM gryna 
Straight Bourbon degtinė. 
2J4 metų senumo. Distilled 
in Pennsylvania, 90 proof, 

visokiausiu rūsiu degtinių 
79c. pantei, $l,49„kvortaL

Didžiausias pasirinkimas
Tel. EVertrera 7-1645 License No. L886

Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

Išsisukusio iš teismo James 
Hines sūnus Philip Naujųjų į 
Metų naktį niekam nieko nesą- į 
kęs kirto Kyril Thomui į akį, | - 
smarkiai ją sužeisdamas. Savo : - 
laiku Philip Hines buvo bokso ♦

■ čempijonas ir jo smūgis buvo
1 V ToicniP ne npnrKins7innk. o. Teisme jis neprisipažino

APTILS K A
Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

1939 METŲ KALENDORIAI
5 kalendoriai už S 1.00

15c. ekstra už persiuntimą ir įpakavimą
TURIME ŠIUOS LIETUVIŠKUS KALENDORIUS:
Šv. Prančiikus su kūdikėliu 
Pavasaris kaime 
Vaikučiai žaidžia parke 
Vieniša trobelė kalnuose 
Romeo ir Juliet 
Švyturys pajūryje 
Pavasario vaizdas 
Rytas kalnuose 
Angelas sargas

10) Lietuvos žemėlapis

14)

16)
17)
18)
19)

UŽSAKYMUS

Kristus alyvų kalne
Mergaitė su kačiukais
Pavasario vaizdas kalnų kaime 
Medžiotojo troba kalno pašlaitėje 
Šv. Juozapas su Kristumi 
Kristus
Dievo Motina 
Šventoji Šeima 
Progresas

Apskaičiuojama, kad apie 
50 tūkstančių New Jersey au- į 
tomobilių vairuotojų neprista-| 
tė savo turimus automobilius 

: apžiūrėjimui ar jie -tinkami var-■ 
tojimui. Judėjimo komisijonie- I 
rius Magee pareiškė, kad kurie 
automobilių vairuotojai nepri- 
statys savo automobilius šią sa
vaite apžiūrėjimui, gali susi
laukti bėdų.

REIKALAUJA UŽDRAUSTI 
GATVĖS PREKIAVIMU

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Siunčiu

KUPONAS
_ dolerių ir prašau man prisiųsti

Vakarinės New Yorko da
lies vaizbos butas pareikalavo, 
kad miesto taryba išleistų Įsta
tymą draudžiantį visokiems 
“pedleriams” gatvėje prekiauti, 
nes jie tik stengiasi visokiau
siais būdais apgauti pirkėją, be 
to, jie kenkia smulkiems biz
nieriams.

_ 1939 kalendorių

(Pažymėkite numerius)

Mano adresas:

Pinigus siųskite Money Order arba čekiu Lithuanian 
Press Corp, aukščiau nurodytu adresu.

TARZANAS DRĄSUOLIS

BEDARBIAI REIKALAUJj
NEDARBO APDRAUDOS

TAXICAB VAIRUOTOJU 
STREIKAS BAIGIASI ‘ 

ŠIANDIEN

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Nes kainos nuo spalių 1 d.

Taxi vairuotojų streikas, ku-= 
iššaukė transporto darbinin- i 

kų unija, baigiasi šiandien. Vi
so streikavo apie 13,000 darbi- 
nininkų. iš kurių 11 tūkstan
čių taxi vairuotojų, o kiti dar- : 
bininkai. 

*
Streikas palietė 28 kompani- i 

jas. Šiandien bus išrinkta ko- j 
misija, kuri tarsis su kompanijų 
atstovais. Kuri pusė laimės—ne
trukus pamatysime.

n Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

T<| Triwitit 5-3122

Netoli šešiolika tūkstančių be 
darbių vienos savaitės bėgyje 

! padavė prašymus gavimui nedar 
I bo apdraudos. Paskutinėmis | 
dienomis po švenčių nedarbas 
vietomis sustiprėjo, todėl dar- 
bininkaLžinodami, kad gali gau 
ti apdraudą, nieko nelaukdami, 
pirm nei pradėjo ieškoti darbo, 
stengiasi gauti pašalpą.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė lavo Viiliamtbnrgo oFm I 

522 BEDFORD AVE 
netoli Tiylor St 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

9

įS

1S8 GRAND STREET, 
Til Evtrgrwx 1-7175

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR &. GRILL
Gaminam amerikoniško ir 

lietuviško stiliaus valgius. Nuo
latos laikome lietuviškų ko
pūstų su kumpiu ar dešromis. 
Galima gauti Amerikos impor- 
t notos degtinės, vyno ir gere 

alaus.

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

O

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kai bui 
toliau —
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

65. Žiaurūs laukiniai be pasi
gailėjimo išvilko kalėjimo 
Bobą ir daktarą Brooks. Sku
biai nusirinko visi kaimiečiai 
ir sudarė iAkilmingą procesiją, 
kurią vedė raganių.” K a gunda 
pas Medžių Dievaičio stabą, 
giedodamas raganiška* gies
me*. Jam pritarė kaimiečiai 
baiaiaia iūkąvimaU.

Kaimiečių s u s i j audinimas, 
riksmai ir procesijos iškilmin
gumas išsklaidė iš Kagundos 
galvos mintis apie Tarzano pa
grasinimus nežudyti belaisvių. 
Pagaliau, dabar buvo ir penč
ių pakeisti paliepimą: kaimie
čiai liautųsi jo klausę, jei. jis 
pakeiktų mintį taip svarbiame 
reikale. Visi ėjo pirmyn.

Netrukus procesija prisiartino 
prie kopėčių pas didįjį stabą. 
Kagunda parodė belaisviams 
lipti aukštyn. Bobas pusbalsiai 
pasakė daktarui: “Mudu turi- 
va lipti. Pasipriešinimas nieko 
mudviem nepadės. Vis tik aš 
džiaugiuosi, kad Mariutė Iš
trūko!” Tą pasakęs* Bobas 
Mason pradėjo lipti aukštyn.

Kai Tarzanas atvyko medžių 
viršūnėmis ties didžiojo stabo 
galva. Bobas Mason ir dak
taras Brooks jau lipo kopėčio
mis prie stabo nasrų. Tarza
nas suprato, kad atvyko jis 
kaip tik laiku. Kokiu laiku? 
Kad pamattyi, kaip žus jo bal
tieji draugai? Kaip juos dabar 
išgelbėti nuo baisios mirties?

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžele ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš krano ir bonkutbmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

ESTATE of A, J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVREr Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Virginia 7-4499 Koplyae Laidotuvirm

JUOZAS-GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn. N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS 
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- K.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

ViH He laidotuvių direktoriai itnuomuoja * 
automobiliu* įvairiem* reikalam*




